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Introducció

Quan fem servir el terme inspecció, de forma immediata ens vénen a la ment

aquelles actuacions amb un fort caràcter inquisitiu, tendents a descobrir i cas-

tigar les borses de frau.

Si bé aquesta primera accepció ens introdueix en la principal tasca de la ins-

pecció dels tributs (funcions de comprovació i recerca), no podem oblidar al-

tres funcions no menys importants dutes a terme per aquest tipus d’òrgans.

Per al compliment d’aquestes funcions, s’ha establert un procediment inspec-

tor que serveix de via per a les labors inspectores i que ha de permetre una

adequada interacció de l’obligat tributari.

Aquest procediment inspector, indubtablement de caràcter inquisitiu, ha de

permetre a l’obligat tributari fer valer els seus drets i defensar els seus interes-

sos. El tràmit d’audiència, el complex de recursos, el dret a aportar proves i el

d’efectuar les manifestacions que consideri oportunes, el d’estar representat al

llarg del procediment, entre d’altres, permeten al ciutadà intervenir durant el

procés i limitar les no poques facultats de què disposa l’Administració.

Al llarg d’aquest mòdul, abordarem d’una forma ordenada tot aquest conjunt

de temes ara apuntats: les funcions inspectores, les seves facultats, les fases

del procediment i el temps de les actuacions seran els principals punts objecte

d’estudi que ens han de permetre conèixer i apropar-nos a aquest òrgan admi-

nistratiu del qual tant es parla i, alhora, tant es desconeix.
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Objectius

Els objectius que els estudiants han d’haver aconseguit una vegada treballats

els materials d’aquest mòdul són els següents:

1. Conèixer i identificar els òrgans que componen la inspecció dels tributs.

2. Definir i identificar-ne les funcions.

3. Conèixer les facultats de la inspecció.

4. Identificar els drets dels obligats tributaris en el curs del procediment ins-

pector.

5. Analitzar el procediment inspector.

6. Definir el concepte i els diferents tipus d’actes.

7. Examinar el temps de les actuacions inspectores.



© FUOC • PID_00243675 7 Procediment d’inspecció

1. Inspecció dels tributs: concepte i contingut

Lectura preliminar:

«Article�141�LGT.�La�inspecció�tributària

La inspecció tributària consisteix en l’exercici de les funcions administratives dirigides a:

a) La investigació dels supòsits de fet de les obligacions tributàries per al descobriment
dels que siguin ignorats per l’Administració.

b) La comprovació de la veracitat i exactitud de les declaracions presentades pels obligats
tributaris.

c) La realització d’actuacions d’obtenció d’informació relacionades amb l’aplicació dels
tributs, d’acord amb el que estableixen els articles 93 i 94 d’aquesta Llei.

d) La comprovació del valor de drets, rendes, productes, béns, patrimonis, empreses i
altres elements, quan sigui necessària per a la determinació de les obligacions tributàries,
i és aplicable el que disposen els articles 134 i 135 d’aquesta Llei.

e) La comprovació del compliment dels requisits exigits per a l’obtenció de beneficis o
incentius fiscals i devolucions tributàries, així com per a l’aplicació de règims tributaris
especials.

f) La informació als obligats tributaris amb motiu de les actuacions inspectores sobre els
seus drets i obligacions tributàries i la forma en què han de complir aquestes últimes.

g) La pràctica de les liquidacions tributàries resultants de les seves actuacions de compro-
vació i investigació.

h) La realització d’actuacions de comprovació limitada, conforme al que estableixen els
articles 136 a 140 d’aquesta Llei.

i) L’assessorament i informe a òrgans de l’Administració pública.

j) La realització de les intervencions tributàries de caràcter permanent o no permanent,
que s’han de regir pel que disposa la seva normativa específica i, si manca regulació
expressa, per les normes d’aquest capítol amb exclusió de l’article 149.

k) Les altres que s’estableixin en altres disposicions o se li encomanin per les autoritats
competents.»

Les actuacions de la inspecció dels tributs vénen regulades, amb caràcter ge-

neral, en la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària (LGT), i en el

Reial decret 1065/2007, de 27 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament general

de les actuacions i procediments de gestió i inspecció tributària i de desenvo-

lupament de les normes comunes dels procediments d’aplicació dels tributs

(RGAT).

Quan intentem abordar un concepte vàlid de la inspecció dels tributs, se’ns

presenten dues alternatives:

1) Abordar-lo des d’un punt de vista orgànic.

2) Abordar-lo des d’un punt de vista funcional.
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1.1. Des d’un punt de vista orgànic

Utilitzem el terme per fer referència al conjunt d’òrgans que tenen atribuïdes

funcions inspectores. Són òrgans d’inspecció tributària els de caràcter admi-

nistratiu que exerceixen les funcions previstes en l’article 141 de l’LGT.

Tanmateix, a quins òrgans ens referim quan parlem d’inspecció?

D’acord amb l’organització territorial d’Espanya, hem de distingir tres nivells

d’Hisenda pública: l’estatal, l’autonòmica i la local.

1)�En�un�àmbit�estatal, els òrgans de la inspecció s’enquadren en el Departa-

ment d’Inspecció Financera i Tributària de l’Agència Estatal d’Administració

Tributària, i s’estructuren en òrgans centrals i òrgans de l’Administració peri-

fèrica.

Els funcionaris que exerceixen aquestes activitats són els inspectors financers

i tributaris, que integren el Cos Superior d’Inspectors de Finances de l’Estat,

auxiliats pels sotsinspectors de tributs, que al mateix temps formen part del

Cos de Tècnics de la Hisenda Pública.

Aquests òrgans exerceixen les seves competències sobre:

a) Els tributs l’aplicació dels quals correspongui a l’AEAT.

b) Els tributs cedits d’acord amb l’establert en la Llei de cessió dels tributs a les

comunitats autònomes (Llei 22/2009).

c) L’IAE, d’acord amb la normativa reguladora de la Llei d’hisendes locals.

2)�En�un�àmbit�autonòmic, cal distingir aquelles autonomies en règim comú

i a les quals és aplicable el règim de concert o conveni (País Basc i Navarra).

Aquestes últimes tenen competències plenes sobre la gestió, inspecció i recap-

tació dels impostos, per la qual cosa tindran plenes facultats per desplegar la

inspecció dels tributs dins del seu àmbit propi d’actuació.

Respecte a les autonomies de règim comú (la resta), els òrgans de la inspecció

de les diferents comunitats exerceixen les seves funcions sobre els tributs pro-

pis i els cedits en la mesura que la Llei de cessió preveu la possible delegació

de competències a les CA.

Així, en relació amb els impostos cedits, correspon a les CA:

a) La inspecció de l’impost sobre successions i donacions.
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b) L’impost sobre transmissions patrimonials oneroses i actes jurídics docu-

mentats.

c) Els tributs sobre el joc.

d) L’impost sobre el patrimoni.

Correspon a l’Estat la inspecció de:

a) L’IRPF.

b) L’IVA.

c) Els impostos especials de fabricació.

3)�En�l’àmbit�local, la inspecció dels tributs locals es farà d’acord amb el que

es preveu en la Llei general tributària.

A través de les seves ordenances fiscals, les entitats locals podran adaptar la

normativa que es refereix en l’apartat anterior al règim d’organització i funci-

onament intern propi de cadascuna d’aquestes, sense que aquesta adaptació

pugui contravenir el contingut material d’aquesta normativa.

1.2. Des d’un punt de vista funcional

Ens referim a la inspecció com el conjunt d’activitats o funcions que aquesta

desenvolupa, i que apareixen enumerades en l’article 141 de l’LGT: des d’un

punt de vista funcional, l’activitat inspectora tradicional, i la primera que ens

ve a la memòria quan sentim la paraula inspecció, consisteix essencialment en

la recerca i comprovació de fets i circumstàncies amb rellevància tributària,

per assegurar que l’aplicació dels tributs es desenvolupa de conformitat amb

el que preveu la llei, procedint, si escau, a la regularització corresponent.

No obstant això, cal matisar aquesta afirmació: en primer lloc, aquesta no és

l’única funció de la inspecció. L’article 141 de l’LGT recull un extens reperto-

ri d’altres activitats encomanades a la inspecció, però la veritat és que la fun-

ció investigadora singularitza la inspecció enfront d’altres cossos i òrgans de

l’Administració financera.

A més, la Inspecció no és l’única que desenvolupa activitats de comprovació,

ja que els òrgans de gestió també tenen encomanada aquesta activitat, en els

termes que ja s’han exposat anteriorment (vegeu procediment de comprovació

limitada).
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A continuació, examinem les diferents funcions atribuïdes a la inspecció dels

tributs d’acord amb la redacció donada per l’article 141 de l’LGT, agrupant-les

en quatre grans grups:

1)�Actuacions�de�comprovació�i�recerca

Aquest tipus d’actuacions, que com ja hem avançat són les característiques

d’aquest tipus d’òrgans, abasten:

a) Funcions de recerca. Tenen per objecte descobrir l’existència de fets amb

rellevància tributària no declarats o declarats incorrectament pels obligats tri-

butaris en les seves declaracions.

b) Funcions de comprovació, que tenen per objecte comprovar la veracitat i

correcció dels actes, elements i valoracions consignats pels obligats tributaris

en les seves respectives declaracions tributàries.

Per dur a terme les funcions de recerca, utilitzarà el procediment inspector que

analitzarem en els següents apartats.

Per dur a terme les funcions de comprovació, els òrgans inspectors podran

utilitzar, el procediment inspector, el procediment de comprovació limitada

regulat en els articles 136 a 140 de l’LGT o el procediment de comprovació de

valors regulat en els articles 134 i 135 de l’LGT.

2)�Pràctica�de�liquidacions�tributàries

Lectura preliminar:

«Article�145.1�LGT.�Objecte�del�procediment�d’inspecció

El procediment d’inspecció té per objecte comprovar i investigar l’adequat compliment
de les obligacions tributàries i en aquest s’ha de procedir, si s’escau, a la regularització de
la situació tributària de l’obligat mitjançant la pràctica d’una o de diverses liquidacions.»

Com a conseqüència de les actuacions de comprovació i recerca, els òrgans

d’inspecció podran practicar les liquidacions tributàries oportunes que tinguin

per objecte regularitzar la situació tributària de l’obligat tributari.

3)�Actuacions�d’obtenció�d’informació

Lectura preliminar:
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«Article�93�LGT.�Obligacions�d’informació

1. Les persones físiques o jurídiques, públiques o privades, així com les entitats es-
mentades a l’apartat 4 de l’article 35 d’aquesta Llei, estan obligades a proporcionar a
l’Administració tributària tota classe de dades, informes, antecedents i justificants amb
transcendència tributària relacionats amb el compliment de les seves pròpies obligacions
tributàries o deduïts de les seves relacions econòmiques, professionals o financeres amb
altres persones.»

Aquesta funció no és exclusiva dels òrgans inspectors. Per aquest motiu, la

seva regulació es troba dins dels principis generals, destinada a l’aplicació dels

tributs.

Tant els òrgans de gestió, amb les limitacions ja examinades en el mòdul 2,

com els de recaptació i per descomptat els d’inspecció podran fer aquest tipus

d’actuacions.

L’LGT regula les obligacions d’informació dins de les normes relatives a la

col·laboració social en l’aplicació dels tributs. Vam tenir ocasió d’analitzar-les

en el primer mòdul d’aquesta assignatura.

L’LGT distingeix dues vies per a l’obtenció d’aquesta informació:

a) L’obtenció per subministrament: la via del subministrament és aquella en

la qual l’obligació de proveir informació ve imposada mitjançant disposicions

de caràcter general.

En aquest cas, els obligats a subministrar la informació han de facilitar-la sense

que l’Administració insti el seu compliment.

Aquesta genèrica obligació d’informació haurà de complir-se amb caràcter ge-

neral en la forma i els terminis que reglamentàriament es determinin.

És a dir, serà una norma reglamentària (a l’Estat, aquestes obligacions es

desenvolupen mitjançant una ordre del ministre d’Economia i Hisenda) la

que reguli una obligació de caràcter general per la qual calgui comunicar a

l’Administració tributària determinades dades sobre les relacions mantingudes

amb tercers, sense necessitat que l’obligat tributari sigui requerit expressament

per a això.

Exemple

Els exemples d’obtenció d’informació per subministrament són múltiples en el nostre
actual sistema tributari, fruit de les moltes obligacions formals d’informació que imposa
l’ordenament jurídic tributari.

A tall d’exemple, cal destacar el model 347 (declaració anual d’operacions amb tercers),
el model 349 (declaració recapitulativa d’operacions intracomunitàries) o el model 190
(resum anual de retencions). En aquests casos, s’exigeix als obligats tributaris que de
forma periòdica comuniquin a l’Administració tributària diferents dades, sense necessitat
que hi hagi un requeriment exprés en aquest sentit.
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b) L’obtenció per captació o mitjançant requeriment individualitzat:

l’Administració tributària pot sol·licitar expressament dels obligats tributaris

determinades informacions amb transcendència tributària en relació amb el

compliment de les seves pròpies obligacions o derivades de les seves relacions

econòmiques, professionals o financeres amb terceres persones; aquestes són

les actuacions d’obtenció d’informació que fa pròpiament la inspecció mitjan-

çant un requeriment individualitzat i específic.

A aquest tipus de requeriments individualitzats d’informació fan especial re-

ferència els articles 55 (requisits generals dels requeriments) i 57 (requeriment

d’informació a entitats dedicades al tràfic bancari o creditici) del RGAT.

4)�Assessoraments�i�informes

La inspecció dels tributs té atribuïda aquesta funció d’assessorar sobre matè-

ries de la seva competència, quan així ho sol·liciti qualsevol altre òrgan de

l’Administració.
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2. Facultats i límits de la inspecció

Lectura preliminar:

«Article�142�LGT.�Facultats�de�la�inspecció�dels�tributs

1. Les actuacions inspectores s’han de realitzar mitjançant l’examen de documents, lli-
bres, comptabilitat principal i auxiliar, fitxers, factures, justificants, correspondència amb
transcendència tributària, bases de dades informatitzades, programes, registres i arxius
informàtics relatius a activitats econòmiques, així com mitjançant la inspecció de béns,
elements, explotacions i qualsevol altre antecedent o informació que s’hagi de facilitar a
l’Administració o que sigui necessari per a l’exigència de les obligacions tributàries.

2. Quan les actuacions inspectores ho requereixin, els funcionaris que desenvolupin fun-
cions d’inspecció dels tributs poden entrar, en les condicions que reglamentàriament es
determinin, a les finques, locals de negoci i altres establiments o llocs en què es desenvo-
lupin activitats o explotacions sotmeses a gravamen, hi hagi béns subjectes a tributació,
es produeixin fets imposables o supòsits de fet de les obligacions tributàries o hi hagi
alguna prova d’aquests.

Si la persona sota la custòdia de la qual estan els llocs esmentats en el paràgraf ante-
rior s’oposa a l’entrada dels funcionaris de la inspecció dels tributs, s’ha de necessitar
l’autorització escrita de l’autoritat administrativa que es determini reglamentàriament.

Quan en l’exercici de les actuacions inspectores sigui necessari entrar al domicili cons-
titucionalment protegit de l’obligat tributari, s’ha d’aplicar el que disposa l’article 113
d’aquesta Llei.

3. Els obligats tributaris han d’atendre la inspecció i li han de prestar la deguda
col·laboració en el desenvolupament de les seves funcions.

L’obligat tributari que hagi estat requerit per la inspecció ha de comparèixer, per si mateix
o per mitjà de representant, en el lloc, dia i hora assenyalats per a la pràctica de les
actuacions, i ha d’aportar o tenir a disposició de la inspecció la documentació i altres
elements sol·licitats.

Excepcionalment, i de forma motivada, la inspecció pot requerir la compareixença per-
sonal de l’obligat tributari quan la naturalesa de les actuacions que s’han de realitzar ho
exigeixin.

4. Els funcionaris que exerceixin funcions d’inspecció són considerats agents de
l’autoritat i han d’acreditar la seva condició, si són requerits per fer-ho, fora de les ofici-
nes públiques.

Les autoritats públiques han de prestar la protecció i l’auxili necessari als funcionaris per
a l’exercici de les funcions d’inspecció.»

2.1. Facultats de la inspecció

Per a l’acompliment de les funcions que té assignades, la inspecció dels tributs

disposa d’una sèrie de facultats que serveixen per reforçar el seu paper de ga-

rant del sistema tributari.

A continuació, passarem a analitzar cadascuna d’aquestes facultats amb les

quals compten els òrgans de la inspecció per dur a terme les funcions atribu-

ïdes:
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1)�Examen�de�la�documentació�amb�transcendència�tributària

Lectura preliminar:

«Article�158�LGT.�Aplicació�del�mètode�d’estimació�indirecta

1. Quan sigui aplicable el mètode d’estimació indirecta, la inspecció dels tributs ha
d’acompanyar les actes incoades per regularitzar la situació tributària dels obligats tribu-
taris d’un informe raonat sobre:

a) Les causes determinants de l’aplicació del mètode d’estimació indirecta.

b) La situació de la comptabilitat i registres obligatoris de l’obligat tributari.

c) La justificació dels mitjans elegits per a la determinació de les bases, els rendiments
o les quotes.

d) Els càlculs i les estimacions efectuats en virtut dels mitjans elegits.

2. L’aplicació del mètode d’estimació indirecta no requereix acte administratiu previ que
el declari, però en els recursos i reclamacions que siguin procedents contra els actes i
liquidacions resultants es pot plantejar la procedència de l’aplicació d’aquest mètode.»

Les actuacions inspectores es faran mitjançant l’examen de documents, llibres,

comptabilitat principal i auxiliar, fitxers, factures, justificants, correspondèn-

cia amb transcendència tributària, bases de dades informatitzades, programes,

registres i arxius informàtics relatius a activitats econòmiques; així com mit-

jançant la inspecció de béns, elements, explotacions i qualsevol altre antece-

dent o informació que calgui facilitar a l’Administració o que sigui necessari

per a l’exigència de les obligacions tributàries.

L’examen de la documentació enumerada és la principal arma que té la ins-

pecció tributària.

Per a una correcta aplicació d’aquesta facultat, l’obligat tributari estarà obligat

a posar a la disposició de la inspecció quan així ho requereixi:

a) Les declaracions de l’interessat per qualsevol tribut.

b) La comptabilitat principal (diari, comptes anuals, etc.) i la comptabilitat

auxiliar (major, llibre de vendes, etc.). Comprèn tant els registres i suports

comptables com els justificants de les anotacions fetes i les fulles prèvies o

accessòries d’aquestes anotacions.

c) Els llibres de registre obligatoris per les normes tributàries (factures emeses,

rebudes, etc.).

d) Factures, justificants i documents substitutius que han d’emetre o conservar

els obligats tributaris.

e) Els documents, dades, informes, antecedents i qualsevol altre document

amb transcendència tributària.
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La negativa de l’obligat tributari al fet que la inspecció examini la seva docu-

mentació pot implicar una doble conseqüència:

a) Que la seva conducta sigui qualificada d’obstrucció, excusa o resistència a

l’actuació de l’Administració, conducta tipificada com a infracció tributària en

l’article 203 de l’LGT.

b) L’aplicació del règim d’estimació indirecta de bases.

2)�Entrada�i�reconeixement�de�finques

Lectura preliminar:

«Article�113�LGT.�Autorització�judicial�per�a�l’entrada�al�domicili�dels�obligats�tri-
butaris

Quan en els procediments d’aplicació dels tributs sigui necessari entrar al domicili cons-
titucionalment protegit d’un obligat tributari o efectuar-hi registres, l’Administració tri-
butària ha d’obtenir el consentiment d’aquell o l’oportuna autorització judicial.»

La redacció de l’article 142.2 de l’LGT ens fa distingir dos tipus de facultats

relacionades amb l’entrada a finques o establiments:

a) L’entrada a finques i locals diferents del domicili constitucional: aquest ar-

ticle permet amb caràcter general l’entrada a l’establiment o llocs on, amb ca-

ràcter ampli, es desenvolupi una activitat econòmica o es produeixi qualsevol

fet amb transcendència tributària.

Perquè l’entrada sigui vàlida haurà de concórrer el consentiment, exprés o

presumpte, de l’obligat tributari. Si l’obligat hi negués l’entrada o si en el curs

de les actuacions es retractés del consentiment prestat, els actuaris hauran

d’abandonar les instal·lacions i recaptar autorització administrativa dictada

per escrit.

Existeix la possibilitat que s’adoptin mesures cautelars destinades a garantir

l’eficàcia de les actuacions inspectores i a evitar l’eliminació o alteració de

documents o informacions de transcendència tributària.

b) El domicili constitucionalment protegit: l’article 18.2 de la Constitució es-

panyola disposa que: «El domicili és inviolable. No s’hi podrà entrar ni fer-hi

cap escorcoll sense el consentiment del titular o sense resolució judicial, llevat

del cas de delicte flagrant».

En sintonia amb aquest article, l’LGT en l’article 142.2 paràgraf tercer esta-

bleix: «Quan en l’exercici de les actuacions inspectores sigui necessari entrar

al domicili constitucionalment protegit de l’obligat tributari, s’ha d’aplicar el

que disposa l’article 113 d’aquesta Llei.»
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És a dir, per entrar en un domicili constitucionalment protegit, serà impres-

cindible tenir el consentiment de l’obligat tributari i, si no s’obté, de forma

expressa s’haurà de disposar d’una autorització judicial.

Què ha d’entendre’s per domicili constitucionalment protegit?

Aquest concepte no el trobem definit en el text constitucional. Ha estat la ju-

risprudència emanada del Tribunal Constitucional la que ha anat perfilant-ne

el contingut. Recopilant la doctrina emanada de l’alt tribunal, el domicili de

les persones físiques es pot delimitar com a qualsevol lloc que, de forma tem-

poral o definitiva, serveixi de residència o habitatge a una o diverses persones

físiques. Dins d’aquest concepte, a l’efecte de la seva especial protecció, caldrà

entendre-hi inclosa la segona residència o habitatge, i fins i tot un despatx

professional.

Però la inviolabilitat del domicili no es limita al domicili de les persones físi-

ques, sinó que també abasta el domicili de les persones jurídiques, si bé amb

una protecció més petita que en el cas de les persones físiques: «La protecció

constitucional del domicili de les persones jurídiques i, pel que aquí importa,

de les societats mercantils, només s’estén als espais físics que són indispensa-

bles perquè puguin desenvolupar-hi la seva activitat sense intromissions alie-

nes, per constituir el centre de direcció de la societat o d’un establiment de-

pendent d’aquesta o servir a la custòdia dels documents o altres suports de

la vida diària de la societat o del seu establiment que queden reservats al co-

neixement de tercers» (Sentència TC 69/1999, de 26 d’abril). Aquesta mateixa

sentència deixa fora de l’abast del concepte de domicili els locals «oberts al

públic» i els locals amb accés restringit però en els quals no es desenvolupen

activitats de «direcció» o «custòdia de documentació» de la societat.

3)�Col·laboració�dels�obligats�tributaris

Els obligats tributaris estans obligats a col·laborar amb els òrgans de la ins-

pecció tributària. Aquesta obligada col·laboració es concreta en el redactat de

l’article 142.3 LGT.

4)�Consideració�com�a�agents�de�l’autoritat

La inspecció dels tributs en l’exercici de les seves funcions té la consideració

d’agents de l’autoritat. Les autoritats públiques hauran de prestar la protecció

i l’auxili necessaris per a l’exercici de les seves funcions.

5)�Adopció�de�mesures�cautelars

Lectura preliminar:
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«Article�146�LGT.�Mesures�cautelars�en�el�procediment�d’inspecció

1. En el procediment d’inspecció es poden adoptar mesures cautelars degudament mo-
tivades per impedir que desapareguin, es destrueixin o alterin les proves determinants
de l’existència o el compliment d’obligacions tributàries o que es negui posteriorment
la seva existència o exhibició.

Les mesures poden consistir, si s’escau, en el precintament, dipòsit o confiscació de les
mercaderies o productes sotmesos a gravamen, així com de llibres, registres, documents,
arxius, locals o equips electrònics de tractament de dades que puguin contenir la infor-
mació de què es tracti.

2. Les mesures cautelars són proporcionades i limitades temporalment a les finalitats
anteriors sense que es puguin adoptar les que puguin produir un perjudici de reparació
difícil o impossible.

3. Les mesures adoptades han de ser ratificades per l’òrgan competent per liquidar en el
termini de 15 dies des de la seva adopció i s’han d’aixecar si desapareixen les circums-
tàncies que les van motivar.»

Els articles 146 LGT i 181 RGAT contemplen la possibilitat, per part de la ins-

pecció, d’adoptar mesures cautelars degudament motivades per impedir que

desapareguin, es destrueixin o alterin les proves determinants de l’existència

o compliment d’obligacions tributàries, o que es negui posteriorment la seva

existència o exhibició.

Els tres tipus de mesures previstes que es podran combinar en una mateixa ac-

tuació, quan així resulti, convenient són: la confiscació, el precinte i el dipòsit.

a) La confiscació consistirà en la presa de possessió d’elements de prova de

caràcter moble, i caldrà adoptar les mesures precises per a la seva adequada

conservació.

b) El precinte es farà mitjançant la lligadura segellada o per qualsevol altre

mitjà que permeti el tancament o lligat de llibres, registres, equipaments elec-

trònics, sobres, paquets, calaixos, portes d’estances o locals o altres elements de

prova, a fi que no s’obrin sense l’autorització i control dels òrgans d’inspecció.

c) El dipòsit consistirà a posar aquests elements de prova sota la custòdia o

guarda de la persona física o jurídica que determini l’Administració.

Les mesures cautelars, d’entre les diferents possibilitats de què disposa la ins-

pecció, hauran de ser adoptades sempre de forma proporcionada, suficient-

ment motivades i limitades temporalment a les finalitats que n’aconsellen

l’adopció, sense que sigui possible adoptar aquelles que puguin produir un

perjudici de difícil o impossible reparació.

A més, hauran d’aixecar-se si desapareixen les circumstàncies que van motivar

l’adopció d’aquestes mesures cautelars.
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2.2. Límits de la inspecció

Lectura preliminar:

«Article�34�LGT.�Drets�i�garanties�dels�obligats�tributaris

1. Constitueixen drets dels obligats tributaris, entre d’altres, els següents:

a) Dret a ser informat i assistit per l’Administració tributària sobre l’exercici dels seus drets
i el compliment de les seves obligacions tributàries.

b) Dret a obtenir, en els termes que preveu aquesta Llei, les devolucions derivades de la
normativa de cada tribut i les devolucions d’ingressos indeguts que siguin procedents,
amb abonament de l’interès de demora que preveu l’article 26 d’aquesta Llei, sense ne-
cessitat d’efectuar requeriment a l’efecte.

c) Dret a ser reembossat, de la manera que fixa aquesta Llei, del cost dels avals i altres
garanties aportats per suspendre l’execució d’un acte o per ajornar o fraccionar el paga-
ment d’un deute, si l’acte o deute esmentat és declarat totalment o parcialment impro-
cedent per sentència o resolució administrativa ferma, amb abonament de l’interès legal
sense necessitat d’efectuar requeriment a l’efecte, així com a la reducció proporcional
de la garantia aportada en els supòsits d’estimació parcial del recurs o de la reclamació
interposada.

d) Dret a utilitzar les llengües oficials en el territori de la seva comunitat autònoma,
d’acord amb el que preveu l’ordenament jurídi.

e) Dret a conèixer l’estat de tramitació dels procediments en els quals sigui part.

f) Dret a conèixer la identitat de les autoritats i el personal al servei de l’Administració
tributària sota la responsabilitat de la qual es tramiten les actuacions i els procediments
tributaris en què tingui la condició d’interessat.

g) Dret a sol·licitar certificació i còpia de les declaracions per ell presentades, així com
dret a obtenir còpia segellada dels documents presentats davant l’Administració, sempre
que l’aportin junt amb els originals per a la seva confrontació, i dret a la devolució dels
originals dels documents esmentats, en el cas que no hagin de constar a l’expedient.

h) Dret a no aportar els documents ja presentats per ells mateixos i que estiguin en poder
de l’Administració actuant, sempre que l’obligat tributari indiqui el dia i el procediment
en què els va presentar.

i) Dret, en els termes legalment previstos, al caràcter reservat de les dades, informes o
antecedents obtinguts per l’Administració tributària, que només poden ser utilitzats per
a l’aplicació dels tributs o recursos la gestió dels quals tingui encomanada i per a la im-
posició de sancions, sense que puguin ser cedits o comunicats a tercers, excepte en els
supòsits que preveuen les lleis.

j) Dret a ser tractat amb el respecte i la consideració pertinents pel personal al servei de
l’Administració tributària.

k) Dret al fet que les actuacions de l’Administració tributària que requereixin la seva
intervenció es duguin a terme de la manera que li resulti menys costosa, sempre que això
no perjudiqui el compliment de les seves obligacions tributàries.

l) Dret a formular al·legacions i a aportar documents que han de ser tinguts en compte
pels òrgans competents en redactar la proposta de resolució corresponent.

m) Dret a ser escoltat en el tràmit d’audiència, en els termes que preveu aquesta Llei.

n) Dret a ser informat dels valors dels béns immobles que hagin de ser objecte d’adquisició
o transmissió.

o) Dret a ser informat, a l’inici de les actuacions de comprovació o inspecció, sobre la
naturalesa i l’abast d’aquestes, així com dels seus drets i obligacions en el curs d’aquestes
actuacions i que aquestes es desenvolupin en els terminis que preveu aquesta Llei.

p) Dret al reconeixement dels beneficis o règims fiscals que resultin aplicables.
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q) Dret a formular queixes i suggeriments en relació amb el funcionament de
l’Administració tributària.

r) Dret al fet que les manifestacions amb rellevància tributària dels obligats es recullin en
les diligències esteses en els procediments tributaris.

s) Dret dels obligats a presentar davant l’Administració tributària la documentació que
considerin convenient i que pugui ser rellevant per a la resolució del procediment tribu-
tari que s’estigui desenvolupant.

t) Dret a obtenir còpia a càrrec seu dels documents que integrin l’expedient administratiu
en el seu tràmit de posada de manifest en els termes que preveu aquesta Llei.»

L’LGT, en el seu article 34, conté una relació de drets i garanties de l’obligat

tributari dins de l’àmbit de qualsevol procediment tributari que es configuren

com a veritables límits a les actuacions inspectores. Aquest catàleg és lliurat

als obligats tributaris juntament amb la comunicació d’inici de les actuacions

inspectores.

El catàleg de drets i garanties recollit en la normativa tributària s’ha vist re-

centment reforçat en l’àmbit de l’Administració electrònica pels drets recone-

guts als ciutadans en la Llei 39/2015, de 2 d’octubre.
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3. Procediment inspector

3.1. Inici

Les actuacions inspectores s’inicien, tret d’excepcions, d’ofici.

La inclusió de determinat obligat tributari en un determinat procediment de

comprovació inspectora podrà produir-se:

1) En el cas que el seu perfil es trobi dins de les directrius establertes amb

caràcter anual pel Pla de control tributari regulat en l’article 116 de l’LGT. En

tot cas, tal com estableix l’article 170.8 RGAT, l’ordre de càrrega en pla és un

acte de mer tràmit que no ha de ser notificat prèviament a l’interessat i que

no és susceptible de recurs o reclamació independent.

En termes similars, la Sentencia del Tribunal Suprem de 5 maig del 2011 esta-

bleix: «la falta de constància en l’expedient de la inclusió del contribuent en

el pla d’inspecció no produeix indefensió».

2) Com a conseqüència d’ordre superior, que haurà de ser escrita i motivada.

3) Per pròpia iniciativa de l’actuari d’acord amb criteris d’eficàcia i oportunitat,

acompanyada d’autorització de l’inspector cap competent.

Una vegada inclòs el contribuent en el Pla d’inspecció, l’inici de les actuacions

ha de fer-se:

1)�Amb�previ�avís: mitjançant comunicació notificada a l’interessat perquè es

personi al lloc, dia i data que s’hi assenyali. Entre la notificació i la personació,

necessàriament haurà d’intervenir un termini mínim de deu dies.

2)�Sense�previ�avís: mitjançant personació de la inspecció a l’empresa, ofici-

nes, dependències, instal·lacions, centre de treball o magatzems de l’obligat

tributari o on existeixi alguna prova de l’obligació tributària, encara que sigui

parcial. Només és possible quan estiguem davant una activitat econòmica.

3.2. Efectes de l’inici d’actuacions

Una vegada iniciat el procediment inspector, es produeixen de forma automà-

tica els següents efectes:
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1) Interrupció del termini legal de prescripció del dret de l’Administració per

determinar el deute tributari.

Exemple

L’1 de març del 2015, es comunica a l’Antonio Rodríguez l’inici d’actuacions de compro-
vació i investigació de l’impost sobre la renda de les persones físiques de l’exercici del
2013. S’hauran interromput els terminis de prescripció. L’inici d’actuacions interromp el
termini de prescripció relatiu al tribut i període que són objecte de les actuacions inspec-
tores, no a altres tributs (exemple: IVA) o períodes de l’impost diferents (exemple: 2015).

2) Les declaracions i autoliquidacions que presenta l’obligat tributari relacio-

nades amb les obligacions tributàries i períodes objecte de comprovació no

produiran els efectes previstos en els articles 27 i 179 de l’LGT, i tampoc no

iniciaran un procediment de devolució, sense perjudici que en la possible li-

quidació que es practiqui es tingui en compte la informació continguda en

aquestes declaracions o autoliquidacions.

3) Els ingressos efectuats per l’obligat després de la comunicació d’inici

d’actuacions, relatius al mateix període i concepte que el comprovat, tindran

la consideració de pagaments a compte i no evitaran, si escau, la imposició

de sanció.

Exemple

En l’exemple anterior, el 3 de març del 2015 el Sr. Rodríguez presenta declaració comple-
mentària d’IRPF dels exercicis dels 2013 i 2012, i ingressa 15.000 i 4.500 euros, respecti-
vament.

Respecte al 2013, l’ingrés no impedeix a l’Administració seguir actuant, i a més podrà
imposar les sancions que escaiguin en el seu moment sobre la quantitat ingressada per
l’exercici, ja que l’ingrés es fa una vegada iniciades les actuacions de comprovació i re-
cerca.

L’exercici 2012 no és objecte d’actuacions inspectores, per la qual cosa caldrà aplicar el
que es disposa en l’article 27 de l’LGT: un recàrrec del 20% més els interessos de demora.
En tot cas, s’exclou la imposició de sancions tributàries.

4) La comunicació de l’inici d’actuacions suposa l’inici del còmput del termini

de durada de les actuacions inspectores.

3.3. Extensió i abastos

Lectura preliminar:
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«Article�149�LGT.�Sol·licitud�de�l’obligat�tributari�d’una�inspecció�de�caràcter�general

1. Tot obligat tributari que estigui sent objecte d’unes actuacions d’inspecció de caràcter
parcial pot sol·licitar a l’Administració tributària que aquestes tinguin caràcter general
respecte al tribut i, si s’escau, períodes afectats, sense que aquesta sol·licitud interrompi
les actuacions en curs.

2. L’obligat tributari ha de formular la sol·licitud en el termini de 15 dies des de la noti-
ficació de l’inici de les actuacions inspectores de caràcter parcial.

3. L’Administració tributària ha d’ampliar l’abast de les actuacions o iniciar la inspec-
ció de caràcter general en el termini de sis mesos des de la sol·licitud. L’incompliment
d’aquest termini ha de determinar que les actuacions inspectores de caràcter parcial no
interrompin el termini de prescripció per comprovar i investigar el mateix tribut i perí-
ode amb caràcter general.»

L’extensió de les actuacions inspectores fa referència als conceptes impositius

i als períodes que seran objecte de comprovació.

L’abast fa referència a l’amplitud de la verificació que es portarà a terme en

referència a cadascun d’aquests conceptes i períodes.

Les actuacions del procediment inspector poden estendre’s a una o diverses

obligacions i períodes impositius o de liquidació.

Al seu torn, aquestes actuacions podran tenir abast general o parcial:

1) Tindran caràcter parcial quan no afectin la totalitat dels elements de

l’obligació tributària en el període objecte de la comprovació i en tots aquells

supòsits que s’assenyalen reglamentàriament (entre d’altres, comprovació en

l’obtenció de beneficis o incentius fiscals, règim tributari aplicable, sol·licituds

de devolució; article 178.3 RGAT).

2) Tindran caràcter general en relació amb l’obligació tributària (o obligacions

tributàries) i període (o períodes) objecte de comprovació.

Tant l’abast com l’extensió de les actuacions hauran de quedar clarament de-

terminats en l’escrit d’inici d’actuacions. Tan sols respecte als conceptes, perío-

des i exercicis als quals faci referència el document d’inici i d’acord amb l’abast

donat a les actuacions, es produiran els efectes examinats en el punt anterior.

Hi ha la possibilitat que en el curs de les actuacions de comprovació es pro-

dueixi tant una modificació de l’extensió, incloent-hi o excloent-hi concep-

tes tributaris o períodes impositius, com una reducció o ampliació de l’abast

inicial.

En tot cas, la modificació de l’extensió i/o l’abast requerirà resolució motivada

de l’inspector cap, que haurà de ser notificada a l’obligat tributari.



© FUOC • PID_00243675 23 Procediment d’inspecció

Hi ha la possibilitat que l’obligat tributari que estigui sent objecte d’una actu-

ació de caràcter parcial pugui sol·licitar que l’actuació tingui caràcter general

d’acord amb el contingut de l’article 149 de l’LGT.

3.4. Tramitació

Lectura preliminar:

«Article�151�LGT.�Lloc�de�les�actuacions�inspectores

1. Les actuacions inspectores es poden desenvolupar indistintament, segons determini
la inspecció:

a) En el lloc on l’obligat tributari tingui el seu domicili fiscal, o en aquell on el seu repre-
sentant tingui el seu domicili, despatx o oficina.

b) En el lloc on es realitzin totalment o parcialment les activitats gravades.

c) En el lloc on hi hagi alguna prova, almenys parcial, del fet imposable o del pressupòsit
de fet de l’obligació tributària.

d) A les oficines de l’Administració tributària, quan els elements sobre els quals s’hagin
de fer les actuacions puguin ser-hi examinats.

2. La inspecció pot comparèixer sense la comunicació prèvia a les empreses, oficines,
dependències, instal·lacions o magatzems de l’obligat tributari, i s’entenen les actuacions
amb aquest o amb l’encarregat o responsable dels locals.

3. Els llibres i altra documentació a què es refereix l’apartat 1 de l’article 142 d’aquesta
Llei han de ser examinats al domicili, local, despatx o oficina de l’obligat tributari, en la
seva presència o de la persona que designi, llevat que l’obligat tributari consenti el seu
examen a les oficines públiques. No obstant això, la inspecció pot analitzar a les seves
oficines les còpies en qualsevol suport d’aquests llibres i documents.

4. Quan es tracti dels registres i documents establerts per normes de caràcter tributari o
dels justificants exigits per aquestes a què es refereix el paràgraf c) de l’apartat 2 de l’article
136 d’aquesta Llei, es pot requerir la seva presentació a les oficines de l’Administració
tributària per al seu examen.

5. Reglamentàriament es poden establir criteris per determinar el lloc de realització de
determinades actuacions d’inspecció.

6. Quan l’obligat tributari sigui una persona amb discapacitat o amb mobilitat reduïda,
la inspecció s’ha de desenvolupar en el lloc que sigui més apropiat a aquesta, d’entre els
descrits a l’apartat 1 d’aquest article.

Article�152�LGT.�Horari�de�les�actuacions�inspectores

1. Les actuacions que es desenvolupin en oficines públiques s’han de realitzar dins el seu
horari oficial d’obertura al públic i, en tot cas, dins la jornada de treball vigent.

2. Si les actuacions es desenvolupen als locals de l’interessat s’ha de respectar la jornada
laboral d’oficina o de l’activitat que s’hi realitzi, amb la possibilitat que es pugui actuar
de comú acord en altres hores o dies.

3. Quan les circumstàncies de les actuacions ho exigeixin, es pot actuar fora dels dies
i les hores a què es refereixen els apartats anteriors en els termes que s’estableixin per
reglament.»
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En el curs del procediment inspector, es duen a terme les actuacions necessàries

per comprovar i investigar la situació tributària de l’obligat tributari i obtenir

les proves suficients que permetin, si escau, la regularització de la seva situació

tributària. En tot cas, l’impuls, direcció i desenvolupament de les actuacions

inspectores corresponen a la inspecció dels tributs.

En aquesta línia:

1) Serà la inspecció la que decideixi el lloc i horari de les actuacions en els ter-

mes establerts en els articles 151 i 152 de l’LGT, i que analitzarem seguidament.

2) La inspecció podrà practicar les actuacions que estimi oportunes i requerir

a l’obligat tributari tota aquella documentació amb transcendència tributària

que consideri convenient.

Lloc�de�les�actuacions�inspectores

La inspecció podrà personar-se sense prèvia comunicació a les empreses, ofi-

cines, dependències, instal·lacions o magatzems de l’obligat tributari, ente-

nent-se les actuacions amb aquest o amb l’encarregat o responsable dels locals.

En tot cas, els llibres i altra documentació de l’article 142 d’aquesta llei hauran

de ser examinats al domicili, local, despatx o oficina de l’obligat tributari, en

presència del mateix o de la persona que designi, tret que l’obligat tributari

en consenti l’examen a les oficines públiques. No obstant això, la inspecció

podrà analitzar a les seves oficines les còpies en qualsevol suport dels esmen-

tats llibres i documents.

Horari�de�les�actuacions�inspectores

Cal distingir segons les actuacions es desenvolupin a les oficines de

l’Administració o als locals de l’obligat:

1) Oficines públiques: horari oficial d’obertura al públic.

2) Locals de l’interessat: es respectarà l’horari d’oficina o d’activitat que es faci.

En tot cas, i d’acord amb el que s’ha exposat, és l’òrgan inspector qui decideix

el lloc i horari de les actuacions d’acord amb els límits establerts, i respectant

en tot cas el principi general que les actuacions pertorbin com menys millor

el quefer diari de l’obligat tributari.

Documentació�de�les�actuacions�inspectores

Lectura preliminar:



© FUOC • PID_00243675 25 Procediment d’inspecció

«Article�107�LGT.�Valor�probatori�de�les�diligències

1. Les diligències esteses en el curs de les actuacions i els procediments tributaris tenen
naturalesa de documents públics i fan prova dels fets que motivin la seva formalització,
llevat que s’acrediti el contrari.

2. Els fets continguts en les diligències i acceptats per l’obligat tributari objecte del proce-
diment, així com les seves manifestacions, es consideren certs i només es poden rectificar
per aquests mitjançant una prova segons la qual van incórrer en error de fet.»

Sense perjudici d’un estudi més detallat de les actes, cal indicar que les actua-

cions inspectores es documentaran en:

1)�Comunicacions: a través d’elles, l’Administració notifica fets (inici del pro-

cediment) o efectua requeriments.

2)�Diligències: a través d’elles, l’Administració fa constar fets i les manifes-

tacions de l’obligat tributari. Tenen la naturalesa de documents públics i fan

prova dels fets que contenen.

Les diligències no podran contenir propostes de liquidacions tributàries, ni

en elles s’han de fer apreciacions o valoracions tributàries o jurídiques, sinó

tan sols fer constar fets o circumstàncies que es considerin rellevants per al

procediment.

L’article 107 LGT regula el valor probatori de les diligències de la inspecció,

en establir que les diligències esteses en el curs de les actuacions i els procedi-

ments tributaris tenen naturalesa de documents públics i fan prova dels fets

que motivin la seva formalització, tret que s’acrediti el contrari.

En el paràgraf segon, estableix la presumpció de certesa del contingut de les

diligències, en assenyalar que els fets continguts en les diligències i acceptats

per l’obligat tributari objecte del procediment, així com les seves manifestaci-

ons, es presumeixen certs i aquest només les podrà rectificar mitjançant prova

que van incórrer en error de fet.

Les diligències s’estendran per duplicat i no estan subjectes a un model pre-

establert. Seran subscrites per l’actuari o els actuaris que hagin participat en

l’actuació i per la persona o les persones amb les quals s’entenguin les actua-

cions. Si aquesta no volgués, no pogués o no sabés signar-la, s’hi farà constar

aquesta circumstància i se’n procedirà al lliurament.

3)�Informes: s’emeten en els supòsits establerts en les normes o a sol·licitud

d’altres òrgans de l’Administració.
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4)�Actes: són actes els documents que estén la inspecció per recollir els resultats

de les seves actuacions de comprovació i recerca, proposant una regularització

de la situació tributària de l’obligat tributari en concepte de quota, recàrrecs i

interessos de demora o bé declarant correcta aquesta situació. Les actes podran

ser en conformitat, disconformitat o les denominades actes amb acord.

Les actes no són liquidacions tributàries, sinó actes preparatoris de les liquida-

cions tributàries que posen terme a les actuacions inspectores de comprovació

i recerca, incorporant-hi una proposta d’aquestes. Per aquest motiu, les actes

no són susceptibles d’impugnació de forma independent de les liquidacions

que generin. Serà en els recursos o les reclamacions contra les liquidacions on

sigui possible al·legar els vicis en els quals s’hagués incorregut en subscriure

les actes.

3.5. Acabament

Lectura preliminar:

«Article�156�LGT.�Actes�de�conformitat

1. Amb caràcter previ a la signatura de l’acta de conformitat s’ha de concedir tràmit
d’audiència a l’interessat perquè al·legui el que convingui al seu dret.

Article�157�LGT.�Actes�de�disconformitat

1. Amb caràcter previ a la signatura de l’acta de disconformitat s’ha de concedir tràmit
d’audiència a l’interessat perquè al·legui el que convingui al seu dret.»

Quan l’òrgan d’inspecció consideri que s’han obtingut les dades i les proves ne-

cessàries per fonamentar la proposta de regularització o per considerar correc-

ta la situació tributària de l’obligat, es notificarà l’inici del tràmit d’audiència

previ a la formalització de les actes que procedeixin.

Tràmit�d’audiència

En els procediments d’inspecció, l’LGT preveu que amb caràcter previ a la sig-

natura de les actes de conformitat o disconformitat es concedeixi a l’interessat

tràmit d’audiència.

L’existència d’aquest tràmit específic no impedeix que en el curs del procedi-

ment inspector, l’obligat pugui formular les al·legacions que estimi oportunes

i que seran recollides en les diligències esteses per la inspecció.

Aquest tràmit el concedirà l’òrgan d’inspecció una vegada que consideri que

s’han obtingut les dades i les proves necessàries per fonamentar la proposta de

regularització o per considerar correcta la situació tributària de l’obligat.

L’obligat tributari podrà renunciar a aquest tràmit si ho considera convenient.



© FUOC • PID_00243675 27 Procediment d’inspecció

Per contra, les actes amb acord no precisen la realització de tràmit d’audiència

previ.

El tràmit d’audiència té lloc en el moment immediatament anterior a la pro-

posta de resolució, és a dir, abans de la formalització de les actes.

L’article 99.8 LGT estableix un termini no inferior a 10 dies ni superior a 15 per

a la realització d’aquest tràmit. Es tracta d’un termini conjunt per a la posada

de manifest de l’expedient, obtenció de còpies dels documents de l’expedient,

aportació de nous documents i justificants i la formulació d’al·legacions.

El contribuent podrà sol·licitar l’ampliació d’aquest termini, ampliació que,

com a màxim, es concedirà per la meitat del termini inicialment previst.

Per iniciar el tràmit d’audiència, normalment es requerirà la presència del con-

tribuent o el seu representant. En diligència, es recollirà que l’actuari dóna per

finalitzades les actuacions, i comunica al contribuent la posada de manifest

de l’expedient perquè en un termini entre 10 i 15 dies pugui examinar-lo i

formular les al·legacions que consideri convenients. Si no es troben presents

l’obligat tributari o el seu representant en el moment que es decideixi donar

per finalitzades les actuacions, n’hi haurà prou amb una comunicació que

contingui els fets i les conseqüències exposats, comunicació que es notificarà

a l’obligat tributari o al seu representant.

Durant el curs d’aquestes actuacions de tràmit, poden donar-se les següents

circumstàncies:

1) Que l’interessat renunciï a formular al·legacions i presentar nous docu-

ments, i ho manifesti per escrit o deixant constància de la seva decisió en la

mateixa diligència. En aquest cas, el tràmit d’audiència es dóna per fet i es

podrà procedir en el mateix acte a la signatura de les actes.

2) Si no es formula aquesta renúncia, cal deixar passar el termini concedit per

donar per conclòs el tràmit.

3) Fer ús de la facultat concedida i aportar documents i portar a terme les

manifestacions que consideri convenient, i que necessàriament hauran de te-

nir-se en consideració en la redacció de la proposta de liquidació.

Actes

Lectura preliminar:
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«Article�143�LGT.�Documentació�de�les�actuacions�de�la�inspecció

2. Les actes són els documents públics que estén la inspecció dels tributs a fi de recollir
el resultat de les actuacions inspectores de comprovació i investigació, que proposa la
regularització que consideri procedent de la situació tributària de l’obligat o declarant
que aquesta és correcta.»

Una vegada finalitzat el tràmit d’audiència (tret de les actes amb acord, en les

quals aquest és prescindible), l’actuari redactarà les corresponents actes que,

com veurem, podran ser subscrites per l’obligat tributari o el seu representant.

És important no confondre actes i liquidacions tributàries. Les actes no són

liquidacions tributàries, sinó actes preparatoris de les liquidacions tributàries

que posen terme a les actuacions inspectores de comprovació i investigació,

incorporant-hi una proposta d’aquestes. És l’inspector en cap qui, a la vista

de l’acta i, si escau, de les al·legacions presentades per l’obligat tributari, i de

la documentació que obri en l’expedient, decideix sobre el fons de l’assumpte

i dicta l’acte de liquidació que posa fi al procediment inspector. Per aquest

motiu, les actes no són susceptibles d’impugnació, de forma independent de

les liquidacions que generin.

1)�Contingut de les actes

«Article�153�LGT.�Contingut�de�les�actes

Les actes que documentin el resultat de les actuacions inspectores almenys han de con-
tenir les mencions següents:

a) El lloc i la data de la seva formalització.

b) El nom i els cognoms o la raó social completa, el número d’identificació fiscal i el do-
micili fiscal de l’obligat tributari, així com el nom, els cognoms i el número d’identificació
fiscal de la persona amb qui s’entenen les actuacions i el caràcter o la representació amb
què intervé en aquestes.

c) Els elements essencials del fet imposable o pressupòsit de fet de l’obligació tributària
i de la seva atribució a l’obligat tributari, així com els fonaments de dret en què es basi
la regularització.

d) Si s’escau, la regularització de la situació tributària de l’obligat i la proposta de liqui-
dació que sigui procedent.

e) La conformitat o disconformitat de l’obligat tributari amb la regularització i amb la
proposta de liquidació.

f) Els tràmits del procediment posteriors a l’acta i, quan aquesta sigui amb acord o de con-
formitat, els recursos que siguin procedents contra l’acte de liquidació derivat de l’acta,
òrgan davant el qual s’hagin de presentar i termini per interposar-los.

g) L’existència o la inexistència, en opinió de l’actuari, d’indicis de la comissió
d’infraccions tributàries.

h) Les altres que s’estableixin reglamentàriament.»

2)�Tipus�d’actes
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«Article�154�LGT.�Classes�d’actes�segons�la�seva�tramitació

1. A efectes de la seva tramitació, les actes d’inspecció poden ser amb acord, de confor-
mitat o de disconformitat.

2. Quan l’obligat tributari o el seu representant es negui a rebre o subscriure l’acta, aquesta
s’ha de tramitar com de disconformitat.»

L’article 154 LGT classifica les actes segons la seva tramitació, i en distingeix

de tres tipus:

a)�Actes�amb�acord (model A11)

Definides en l’article 155 LGT, es tracta d’un nou tipus d’acta que es refereix

a una forma d’acabar el procediment inspector de manera paccionada i que

s’introdueix amb la finalitat de reduir la litigiositat en les actuacions inspec-

tores.

La signatura d’aquest tipus d’actes només és possible si hi concorre algun

d’aquests tres supòsits:

• Quan per a l’elaboració de la proposta de regularització calgui concretar

l’aplicació de conceptes jurídics indeterminats.

• Quan resulti necessària l’apreciació dels fets determinants per a la correcta

aplicació de la norma al cas concret.

• Quan calgui fer estimacions, valoracions o mesuraments de dades, ele-

ments o característiques rellevants per a l’obligació tributària que no es

puguin quantificar de manera certa.

En el cas d’actes amb acord, la proposta de sanció incorpora una reducció del

seu import del 50%.

Atès que es tracta d’un acabament convencional de les actuacions de com-

provació i recerca, s’exigeixen uns requisits especials previs per a la sig-

natura d’aquest tipus d’actes, entre els quals destaquen la constitució per

part de l’obligat tributari d’un dipòsit, aval de caràcter solidari o certificat

d’assegurança de caució de quantia suficient per garantir el cobrament del

deute que figuri en l’acta.

Per aquestes mateixes raons, la liquidació que derivi de l’acta amb acord no

podrà ser objecte de recurs.

b)�Actes�de�conformitat (model A01)



© FUOC • PID_00243675 30 Procediment d’inspecció

Aquest tipus d’actes s’estenen quan l’obligat tributari o el seu representant

manifestin la seva conformitat amb els fets que serveixin de base a la proposta

de regularització practicada per la inspecció.

Els fets acceptats per l’obligat es presumeixen certs, i només podran rectifi-

car-se mitjançant prova d’haver incorregut en error de fet.

En la tramitació d’aquest tipus d’actes, poden distingir-se les següents fases:

• Signatura de l’acta d’inspecció, on l’obligat o el seu representant manifes-

ten la seva conformitat amb el contingut de l’acta.

• Termini d’un mes que compta des de l’endemà de la data de l’acta. Durant

aquest termini, l’òrgan competent per dictar la liquidació tributària podrà

notificar a l’interessat un acord amb algun dels següents continguts:

– Rectificació d’errors materials.

– Ordenar completar l’expedient fent les actuacions addicionals que es-

caiguin.

– Confirmar la liquidació proposada en l’acta.

• Liquidació tributària. Si en el termini d’un mes no s’ha notificat cap acord

a l’interessat, s’entendrà produïda i notificada la liquidació d’acord amb la

proposta formulada en l’acta. En aquest cas, no es requereix cap notificació

expressa, sinó que aquesta s’entén tàcitament confirmada quan finalitza

el termini citat d’un mes.

• Sancions tributàries i reduccions. En cas que s’imposin sancions a conse-

qüència d’aquesta liquidació, serà aplicable una reducció del 30% (article

188.1b) LGT), sempre que no es recorri la liquidació (article 188.2.b) LGT).

A més, és possible una reducció addicional del 25% si concorren les cir-

cumstàncies a les quals es refereix l’article 188.3 LGT.
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Esquema tramitació d’actes de conformitat

c)�Actes�de�disconformitat (Model A02)

Aquestes actes són esteses per la inspecció quan l’obligat tributari o el seu re-

presentant no subscriuen l’acta, no compareixen en la data assenyalada per

signar l’acta o manifesten la seva disconformitat amb la proposta de regula-

rització.

Quant a la tramitació de les actes de disconformitat, es poden distingir les

següents fases:

• Confecció de l’acta. L’obligat o el seu representant no la subscriuen o ma-

nifesten la seva disconformitat, la qual cosa es fa constar en l’acta. L’actuari

haurà d’acompanyar un informe acreditant els fonaments de dret en els

quals es basi la proposta de regularització.

• Nou tràmit d’audiència. L’obligat tindrà un termini de 15 dies per formu-

lar al·legacions des de la data de signatura de l’acta o des de la seva noti-

ficació (per exemple, en el cas que l’obligat no hagi comparegut a la seva

signatura).

• Liquidació de l’òrgan competent. Una vegada rebudes les al·legacions (o

conclòs el termini per a la seva presentació), es dicta la liquidació que

procedeixi, que ha de ser notificada expressament a l’interessat.

Esquema tramitació d’actes de disconformitat
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3)�Signatura�de�les�actes

L’acta haurà de ser signada per l’òrgan inspector actuari i podrà ser subscrita

pel mateix interessat o pel seu representant degudament autoritzat per a això.

És obligatòria la signatura de l’obligat tributari o del seu representant en les

actes amb acord o en les actes de conformitat. En les actes de disconformitat,

podrà signar expressant el seu desacord o no signar.

A aquests efectes, el model de representació oficial aprovat per l’AEAT per a la

representació en el procediment d’inspecció, que es remet als obligats tributa-

ris de forma conjunta amb la comunicació d’inici d’actuacions, inclou entre

les facultats que es confereixen al representant la subscripció d’actes de con-

formitat, disconformitat o amb acord en el qual es proposi la regularització de

la situació tributària del representat o es declari correcta.

3.6. Liquidació derivada de l’acta

Lectura preliminar:

«Article�101�LGT.�Les�liquidacions�tributàries:�concepte�i�classes

1. La liquidació tributària és l’acte resolutori mitjançant el qual l’òrgan competent de
l’Administració realitza les operacions de quantificació necessàries i determina l’import
del deute tributari o de la quantitat que, si s’escau, resulti per retornar o per compensar
d’acord amb la normativa tributària.

L’Administració tributària no està obligada a ajustar les liquidacions a les dades con-
signades pels obligats tributaris en les autoliquidacions, declaracions, comunicacions,
sol·licituds o qualsevol altre document.

2. Les liquidacions tributàries són provisionals o definitives.

3. Tenen la consideració de definitives:

a) Les practicades en el procediment inspector amb la comprovació i investigació prèvies
de la totalitat dels elements de l’obligació tributària, llevat del que disposa l’apartat 4
d’aquest article.

b) Les altres a les quals la normativa tributària atorgui aquest caràcter.

4. En els altres casos, les liquidacions tributàries tenen el caràcter de provisionals.

Poden dictar-se liquidacions provisionals en el procediment d’inspecció en els següents
casos:

a) Quan algun dels elements de l’obligació tributària es determini en funció dels cor-
responents a altres obligacions que no hagin estat comprovades, que hagin estat regu-
laritzades mitjançant liquidació provisional o mitjançant liquidació definitiva que no
fos ferma, o quan existeixin elements de l’obligació tributària la comprovació dels quals
amb caràcter definitiu no hagi estat possible durant el procediment, en els termes que
s’estableixin per reglament.

b) Quan sigui procedent formular diferents propostes de liquidació en relació amb una
mateixa obligació tributària. S’ha d’entendre que es dóna aquesta circumstància quan
l’acord a què es refereix l’article 155 d’aquesta Llei no inclogui tots els elements de
l’obligació tributària, quan la conformitat de l’obligat no es refereixi a tota la proposta
de regularització, quan es realitzi una comprovació de valor i no sigui l’objecte únic de
la regularització i en la resta de casos que estiguin previstos per reglament.
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c) En tot cas, tenen el caràcter de provisionals les liquidacions dictades a l’empara del
que es disposa en l’article 250.2 d’aquesta Llei.»

Tal com hem avançat, l’acta d’inspecció únicament incorpora una proposta

de liquidació. L’acte que realment posa fi al procediment inspector és la liqui-

dació.

La competència per dictar la liquidació no és de l’actuari que fa la proposta

en l’acta, sinó de l’inspector cap, recolzant-se per a això, si escau, en l’Oficina

Tècnica d’Inspecció.

Les liquidacions tributàries es configuren com el principal mètode de finalit-

zació d’un procediment inspector, ja que en constitueixen l’essència: dictar un

acte administratiu relatiu a la situació tributària de l’obligat objecte de com-

provació.

Les liquidacions podran ser provisionals o definitives.

Segons l’article 101.3 LGT, tindran la consideració de definitives les següents

liquidacions tributàries:

1) Les practicades en el procediment inspector, prèvia comprovació i investi-

gació de la totalitat dels elements de l’obligació tributària, tret dels supòsits

enumerats en l’apartat 4 de l’article 101 que a continuació exposarem.

2) Les altres a les quals la normativa tributària atorgui aquest caràcter.

Per tant, les actuacions inspectores tenen ordinàriament el caràcter de defini-

tives, tret que es donin algunes circumstàncies especials previstes en l’article

101.4 LGT.

Les conseqüències que es deriven del fet que les liquidacions siguin definitives

o provisions són diferents:

1) Les primeres suposen la impossibilitat de tornar a practicar noves liquida-

cions sobre la totalitat del concepte i període tributari al qual es refereixen.

2) Les liquidacions provisionals suposen que no es podrà tornar a comprovar

l’element ja comprovat, tret que concorri alguna de les circumstàncies a les

quals es refereix el paràgraf a) de l’apartat 4 de l’article 101 LGT, però sí que

podran ser objecte de comprovació els elements de l’obligació tributària als

quals no s’hagin estès les actuacions de comprovació i investigació.
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3.7. Recursos contra liquidacions d’inspecció

Els recursos que poden interposar-se són en tot cas contra les liquidacions

derivades de les actes, i no contra les actes, les quals són meres propostes i

tenen la consideració d’actes de tràmit.

D’acord amb l’article 213 LGT, els actes i les actuacions d’aplicació dels tributs

podran revisar-se mitjançant:

1) Els procediments especials de revisió.

2) El recurs de reposició.

3) Les reclamacions economicoadministratives.

Excepcions:

1) Les actes� amb� acord (article 155.6 LGT) només són susceptibles

d’impugnació o revisió en via administrativa pel procediment de declaració

de nul·litat de ple dret previst en l’article 217 LGT, sense perjudici del recurs

que pugui procedir en via contenciosa administrativa per l’existència de vicis

en el consentiment.

2) Les actes�de�conformitat. No poden ser impugnats per l’obligat tributari

els fets i els elements determinants de les bases tributàries respecte dels quals

va prestar-ne la conformitat, tret que provi haver incorregut en error de fet.

A més, la interposició del recurs o reclamació suposa la pèrdua del benefici de

la reducció del 30% de la sanció per conformitat amb la liquidació.

3.8. El temps en les actuacions inspectores

La reforma de la Llei general tributària operada per la Llei 34/2015, de 21 de

setembre, ha introduït una nova regulació de la durada de les actuacions ins-

pectores.

El nou article 150 estableix dos nous terminis del procediment inspector, de

18 i 27 mesos, i regula causes de suspensió i d’extensió del termini, que subs-

titueixen els casos de dilació i d’interrupció justificada. Així mateix, s’elimina

la regulació de les conseqüències del procediment inspector per no fer cap ac-

tuació durant sis mesos per causes no imputables a l’obligat tributari. Aquest

nou règim serà aplicable als procediments d’inspecció que s’iniciïn a partir del

dia 12 d’octubre del 2015, de manera que els ja iniciats se seguiran tramitant

segons el règim anterior.
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Fins a l’entrada en vigor d’aquesta reforma (12 octubre del 2015), la durada

màxima de les actuacions era de 12 mesos, prorrogables fins a 24 mesos si

hi concorrien determinades circumstàncies. Aquests períodes podien ser am-

pliats com a conseqüència de «dilacions no imputables a l’Administració» o

d’«interrupcions justificades».

Termini del procediment inspector fins al 12 d’octubre del 2015

Aquesta regulació del temps d’actuacions va implicar importants discussions

doctrinals i jurisprudencials, per la qual cosa el legislador, conscient de la con-

flictivitat tributària en aquest àmbit, decideix adoptar les següents mesures:

1) Ampliar considerablement el termini de durada de les actuacions inspecto-

res.

2) Eliminar, en l’àmbit del procediment inspector, el concepte de «dilacions

no imputables a l’Administració» i d’«interrupcions justificades» (encara que

aquestes se substitueixen per supòsits de suspensió de les actuacions).

No desapareixen del text de l’LGT els períodes d’interrupció justificada, ni les

dilacions en el procediment per causa no imputable a l’Administració, que

segueixen vigents en l’article 104 de l’LGT, però es diu expressament que no

són aplicables a l’efecte del còmput del termini del procediment inspector.

Són diversos els objectius perseguits amb la nova regulació dels terminis del

procediment inspector:

1) Simplificar de manera important la normativa vigent, ja que s’elimina un

ampli i complex sistema de supòsits d’interrupcions justificades, dilacions no

imputables a l’Administració, i d’ampliació del termini. Així mateix, se supri-

meix el supòsit d’interrupció injustificada durant més de sis mesos.

2) Una seguretat jurídica més gran quant al còmput dels terminis del proce-

diment inspector, incorporant-hi noves obligacions per informar l’obligat tri-

butari de les vicissituds d’aquest termini.

3) Reduir significativament la conflictivitat tributària.

La reforma implica un increment del termini del procediment d’inspecció

però, alhora, es deixa d’aplicar el règim de dilacions i interrupcions justifica-

des que allargaven substancialment, de vegades de manera artificial, la durada

del procediment inspector.
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En concret, les principals novetats són:

1)�Termini�general�de�durada�de�les�actuacions: amb caràcter general, les

actuacions del procediment inspector hauran de concloure en el termini de

18 mesos. Aquest termini general és extensible a 27 mesos quan es tracti

d’empreses obligades a auditar comptes o que formin part d’un grup sotmès

al règim de consolidació fiscal.

Amb caràcter general, en la comunicació d’inici del procediment inspector

s’haurà d’informar l’obligat tributari del termini que li resulti aplicable, i

aquest termini serà únic per a totes les obligacions tributàries i períodes que

constitueixin l’objecte del procediment inspector.

2)�Supòsits�de�suspensió: s’hi inclouen, com s’ha indicat, supòsits de suspen-

sió del termini de durada de les actuacions, que són bàsicament coincidents

amb els antics casos d’interrupció justificada:

a) Remissió de l’expedient de conflicte, en aplicació de la norma, a la Comissió

Consultiva.

b) Plantejament per l’Administració tributària d’un conflicte davant les Juntes

Arbitrals.

c) Remissió de l’expedient al Ministeri Fiscal o a la jurisdicció competent, sense

practicar liquidació.

d) Recepció d’una comunicació de l’òrgan jurisdiccional en la qual s’ordeni

la paralització o suspensió respecte de determinades obligacions tributàries en

un procediment inspector en curs o supòsits de força major.

e) Intent de notificació a l’obligat tributari de la proposta de resolució o de li-

quidació o de l’acord en el qual s’ordena completar actuacions en el cas d’actes

de conformitat.

Tret d’aquest últim cas, en la resta de supòsits esmentats la inspecció no podrà

fer cap actuació en relació amb el procediment suspès, sense perjudici que les

sol·licituds prèviament efectuades a l’obligat tributari o a tercers hagin de ser

contestades. Finalitzada la suspensió, el procediment continuarà pel termini

que resti.

S’inclou la possibilitat de «desagregar» el procediment en la part de l’expedient

no afectada per la concurrència causes de suspensió (article 150.3 LGT). Amb

això, es regula la possibilitat de desagregar el termini, si l’Administració tribu-

tària aprecia que algun període, obligació tributària o element d’aquesta no

es troben afectats per les causes de suspensió. En aquest supòsit, continuarà

el procediment inspector respecte dels mateixos, i és possible, si escau, que

ells practiquin la corresponent liquidació. Únicament als efectes del còmput
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del període màxim de durada, en aquests casos, des del moment en el qual

concorre la circumstància de la suspensió, es desagregaran els terminis i es

distingirà entre la part del procediment que continua i la que queda suspesa.

A partir d’aquesta desagregació, cada part del procediment es regirà pels seus

propis motius de suspensió i extensió del termini.

3)�Supòsits�d’extensió: el termini de durada del procediment inspector podrà

estendre’s en tres casos:

a) A petició de l’obligat tributari, per temps màxim de 60 dies. L’obligat tribu-

tari podrà sol·licitar abans de l’obertura del tràmit d’audiència, en els termes

que reglamentàriament s’estableixin, un o diversos períodes en els quals la

inspecció no podrà efectuar actuacions amb l’obligat tributari i quedarà suspès

el termini per atendre els requeriments efectuats a aquest. Aquests períodes no

podran excedir en el seu conjunt de 60 dies naturals per a tot el procediment,

i suposaran una extensió del seu termini màxim de durada. L’òrgan actuant

podrà denegar la sol·licitud si no es troba prou justificada, o si s’aprecia que

pot perjudicar el desenvolupament de les actuacions. La denegació no podrà

ser objecte de recurs o reclamació economicoadministrativa.

b) Ampliació del termini en tres o sis mesos, per aportació tardana de la infor-

mació o documentació.

c) El termini màxim de durada del procediment inspector s’estendrà per un

període de sis mesos quan, després de deixar constància de l’apreciació de les

circumstàncies determinants de l’aplicació del mètode d’estimació indirecta,

s’aportin dades, documents o proves relacionats amb aquestes circumstàncies.

Termini procediment inspector a partir del 12 d’octubre del 2015

Efectes�de�l’incompliment�de�termini

L’incompliment del termini màxim de durada de les actuacions donarà lloc,

igual que ocorre amb la redacció anterior de l’LGT, a:

1) Que no es consideri interrompuda la prescripció com a conseqüència de les

actuacions inspectores desenvolupades.
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2) Els ingressos efectuats tindran el caràcter d’espontanis i no es podran exigir

interessos de demora des que es produeixi l’incompliment i fins a la finalitza-

ció del procediment.
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Resum

L’estudi de les funcions i facultats de la inspecció dels tributs ens permet apro-

par-nos al coneixement d’aquest òrgan tan essencial de l’Administració tribu-

tària.

La principal de les funcions d’aquest tipus d’òrgans és la comprovació, recerca

i, si escau, regularització de la situació tributària dels obligats tributaris.

Per dur a terme aquesta funció, essencial en l’àmbit d’un Estat de dret,

l’Administració disposa d’una sèrie de facultats que li atorguen, dins del pro-

cediment inspector, un caràcter predominant enfront del ciutadà.

Però no tot són facultats de l’administració, sinó que també existeixen una

sèrie de drets que assisteixen l’administrat i que limiten l’actuació administra-

tiva.

La via a través de la qual es desenvolupen totes aquestes funcions i facultats i

es fan valer els drets dels administrats és el procediment inspector.

Aquest procediment s’inicia amb caràcter general d’ofici, i transcorre amb la

realització de labors de recerca i comprovació que necessàriament han de li-

mitar-se a l’extensió i abastos fixats en l’escrit d’inici.

Un cop finalitzades les labors de recerca i de manera prèvia a la realització de

la proposta de regularització, l’administrat tindrà dret a un tràmit d’audiència

en el qual podrà posar de manifest el que consideri oportú en defensa dels

seus interessos.

En funció de la conformitat o no amb les actuacions de l’Administració,

s’incoaran diversos tipus d’actes que contindran la proposta de resolució; pro-

posta que haurà de ser confirmada o rectificada per l’òrgan inspector compe-

tent (inspector cap), el qual dictarà la liquidació provisional o definitiva.

Només aquesta última (la liquidació) podrà ser objecte d’impugnació per part

de l’administrat, utilitzant els mitjans de revisió previstos per la normativa

tributària.

Un dels punts que més litigiositat produeix en l’àmbit del procediment ins-

pector és la durada de les actuacions inspectores. Amb la intenció de limitar

aquesta litigiositat, la reforma de l’LGT que va entrar en vigor el passat 12
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d’octubre del 2015 estableix un termini general de 18 mesos (27 per a casos

especialment complexos), i elimina els supòsits de dilació i interrupció justi-

ficada del procediment.
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